по делу № 5-437/2022-1

УИД: 16MS0178-01-2022-001573-72
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05 июля 2022 года
                           г.Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка  № 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дильмиева А.А., при секретаре Садыковой Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.12.8 ч.1 КоАП РФ в отношении Сабилова И.А., «ОБЕЗЛИЧЕНО»
У С Т А Н О В И Л :
«ОБЕЗЛИЧЕНО», Сабилов И.А. в нарушение п.2.7 ПДД РФ, управлял автомобилем «ОБЕЗЛИЧЕНО», в состоянии алкогольного опьянения. Действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании представитель Сабилова И.А. - Ситдиков Р.А. просил прекратить производство по делу в связи с отсутствием в действиях Сабилова И.А. состава административного правонарушения. Ситдиков Р.А. пояснил, что Сабилов И.А. спиртные напитки не употреблял. На медицинское освидетельствование не направлялся. Алкотектор показал неправильные результаты. В акте освидетельствования указал о своем согласии с прохождением освидетельствования, а не с его результатами.
Свидетель – инспектор «ОБЕЗЛИЧЕНО», составивший протокол, суду пояснил, что в ходе общения у Сабилова И.А. выявились признаки опьянения – запах алкоголя изо рта. Был отстранен от управления транспортным средством. Сабилову И.А. было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения при помощи прибора «алкотектор», на что он согласился. Результаты проведенного освидетельствования, которые появились на экране прибора, не оспаривал. В связи с согласием с результатами освидетельствования, необходимости направлять Сабилова И.А. на медицинское освидетельствование не имелось.
В силу п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, предусмотрена ст.12.8 ч.1 КоАП РФ.

Лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии со ст.27.12 ч.6 КоАП РФ.

В соответствии со ст.27.12 ч.1.1 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Изучив имеющиеся в материалах дела документы, выслушав представителя Сабилова И.А. Ситдикова Р.А., свидетеля – инспектора «ОБЕЗЛИЧЕНО», считаю вину Сабилова И.А. доказанной, подтвержденной исследованными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от «ОБЕЗЛИЧЕНО», согласно которому «ОБЕЗЛИЧЕНО», Сабилов И.А. управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от «ОБЕЗЛИЧЕНО», согласно которому Сабилов И.А. отстранен от управления автомобилем «ОБЕЗЛИЧЕНО»;

- протоколом о задержании транспортного средства от «ОБЕЗЛИЧЕНО», согласно которому автомобиль «ОБЕЗЛИЧЕНО», помещен на специализированную стоянку «ОБЕЗЛИЧЕНО»;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «ОБЕЗЛИЧЕНО», проведенного с применением технических средств, согласно которому у Сабилова И.А. установлено состояние алкогольного опьянения, Сабилов И.А. с результатами освидетельствования согласна;

- показаниями прибора – анализатора паров этанола АЛКОТЕКТОР Юпитер, заводской «ОБЕЗЛИЧЕНО», согласно которому результат выдыхаемого воздуха в «ОБЕЗЛИЧЕНО»;

- рапортом и объяснением ИДПС «ОБЕЗЛИЧЕНО»;

- объяснением инспектора ИДПС «ОБЕЗЛИЧЕНО»;

- постановлением об административном правонарушении от «ОБЕЗЛИЧЕНО» в отношении Сабилова И.А. по ст.12.6 КоАП РФ;

- материалами видео-фиксации процессуальных действий, на которых зафиксирована процедура освидетельствования Сабилова И.А. на состояние опьянения, в ходе которой нарушений требований Постановления Правительства РФ от 26.06.2008 № 475 «Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов…» не усматривается, проведено должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида; осуществлено с использованием технического средства измерения, обеспечивающего запись результатов исследования на бумажном носителе. Перед освидетельствованием инспектор проинформировал Сабилова И.А. о порядке освидетельствования. Факт употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ установлен, так как установлено наличие абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, приобщен бумажный носитель с записью результатов исследования. В ходе ознакомления с результатом освидетельствования и выражения своего согласия либо несогласия с результатом у Сабилова И.А. прослеживается полная свобода в возможности выражения своего отношения относительно результатов освидетельствования, давления на него не оказывалось, был свободен в изложении собственной позиции;

- справкой о нарушениях ПДД водителем, согласно которой среди лиц, лишенных права управления транспортными средствами, Сабилов И.А. не значится.

Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Сабилова И.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст.12.8 ч.1 КоАП РФ, так как Сабилов И.А. не заявлял об отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо о своем несогласии с результатами освидетельствования. Порядок прохождения освидетельствования на состояние опьянения должностным лицом соблюден.

Позицию защиты, не признавшей вину в ходе судебного разбирательства, считаю избранным способом защиты и ухода от ответственности за совершенное правонарушение.

Действия Сабилова И.А. подлежат квалификации по ст.12.8 ч.1 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, его фактические обстоятельства, данные о личности виновного.

Решая вопрос о виде наказания, учитываю характер и тяжесть совершенного правонарушения, личность виновного, который привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений за нарушение ПДД, обстоятельства данного правонарушения, степень опьянения, отношение правонарушителя к содеянному, его возраст и род занятий, состояние здоровья, считаю необходимым назначить Сабилову И.А. наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

Согласно статье 32.5 КоАП РФ постановление судьи о лишении права управления транспортным средством, за исключением трактора, самоходной машины и других видов техники, исполняется должностными лицами органов внутренних дел.
В соответствии со статьей 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.
Судом установлено, что в отношении Сабилова И.А. применено задержание транспортного средства – автомобиля «ОБЕЗЛИЧЕНО», которое «ОБЕЗЛИЧЕНО» передано для транспортировки и помещения на специализированную стоянку согласно протоколу от «ОБЕЗЛИЧЕНО».
Согласно ст.27.13 п.11 КоАП РФ лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, за исключением случаев, указанных в части 9 настоящей статьи, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :
Признать Сабилова И.А. виновным в совершении административного правонарушения по статье 12.8 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде  административного штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами на ОГИБДД отдела МВД России по Тукаевскому району.

Разъяснить Сабилову И.А., что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить Сабилову И.А., что административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. Документ, свидетельствующий об уплате суммы административного штрафа, должен быть представлен мировому судье судебного участка № 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г.Набережные Челны, ул.Набережная Габдуллы Тукая, д.31А.

Разъяснить Сабилову И.А., что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Возложить на Сабилова И.А. обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства – автомобиля «ОБЕЗЛИЧЕНО», в сроки и по тарифам, установленным в Республике Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья

                         А.А. Дильмиева
5